
TERÇA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 20142  CADERNO 5

1)  as solicitações de despesas de pequeno vulto não poderão 
ultrapassar 2,5% do valor estabelecido na alínea “a”, do inciso
II, do art. 23 da Lei Federal 8.666/93, (  limite de 2.000,00) – 
Dec.1.180/08
2)  as solicitações de despesas eventuais não poderão ultrapassar 
5% do valor estabelecido na alínea “a”, do inciso
II, do art. 23 da Lei Federal 8.666/93, por ato de concessão (  
limite de 4.000,00) – Dec.1.180/08,
3)  os comprovantes de despesas não poderão ultrapassar o 
percentual de 0,25% do valor estabelecido na alínea “a” do inciso
II do art.23 da Lei Federal 8.666/93 ( limite de 200,00) – Dec. 
1.180/08
4)  o prazo de aplicação será contado a partir da data de emissão 
da ordem bancaria -  Dec. 1.180/08

ANEXO II

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, 

ORÇAMENTO E FINANÇAS
S E P O F

DEMONSTRATIVO DE DESPESAS COM SUPRIMENTOS 
DE FUNDOS

ELEMENTO DE DESPESA: XXXXXXXXXXXXX

NOME DO SUPRIDO:

01  - Recebi da Sepof através da Portaria  nº  xxxxxxxx a importância de : R$ 
xxxxxxxx

Nº DE DISCRIMINAÇÃO DAS DESPESAS PAGAS VALOR

ORDEM C R E D O R CNPJ/CPF nº 
DOCUM. PAGO EM R$

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25

2 - TOTAL DE PAGAMENTOS EM  R$ XXXXX

3 = ( 1 - 2 )  SALDO A RECOLHER AO BANPARÁ  C/C nº 
188.0195    ag.  015 XXXXX

Belém,         de                  de

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

SERVIDOR

MATRICULA: xxxxxxxxxxx

ANEXO III

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS - SEPOF

RESUMO DOS DEMONSTRATIVOS DE DESPESAS
SUPRIMENTO DE FUNDO

NOME DO SUPRIDO:

Nº DE DISCRIMINAÇÃO DAS DESPESAS VALOR

ORDEM POR ELEMENTOS RECEBIDO PAGO

01 RECEBI DA SEPOF CONF. PORTARIA Nº  
XXXXX   A  IMPORTÂNCIA DE 0,00

02 Total da Folha de Despesas do Elemento 
339030  - Folha nº xxxxx

03 Total da Folha de Despesas do Elemento 
339033  - Folha nº xxxxx - -

04 Total da Folha de Despesas do Elemento 
339036  - Folha nº xxxxx

05 Total da Folha de Despesas do Elemento 
339039  - Folha nº xxxxx

2 -  TOTAL GERAL  POR ELEMENTOS DE DESPESAS 0,00

3 = ( 1 - 2) -  SALDO  A  RECOLHER AO BANPARÁ  C/C  188.019 - 5     AG. 015

Belem,       de               de
VISTO

Nome:

Assinatura do Agente Pagador Diretoria Administrativo Departamento 
Financeiro

Mat: Financeiro

* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 32.558 
de 09/01/2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636135
PORTARIA Nº 002/2014-IDESP, DE 09/01/2014.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 30 de julho de 2007 e pelo 
Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO o necessário acompanhamento técnico do 
Convênio de Cooperação Técnica firmado entre o Município de 
Belém, através da SEGEP/PMB e o Estado do Pará, através do 
IDESP,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor SÉRGIO CASTRO GOMES, Matrícula 
Funcional 3255280/1, para Responsável Técnico das ações 

necessárias à consecução do Convênio de Cooperação Técnica 
firmado entre o Município de Belém e o Estado do Pará, através, 
respectivamente, da Secretaria Municipal de Coordenação Geral 
do Planejamento e Gestão – SEGEP-PMB e do Instituto de 
Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP, 
que tem como objeto, a qualificação e capacitação de servidores 
do Município de Belém, para elaboração, monitoramento e 
avaliação de políticas públicas deste Município.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Presidente em Exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 636185
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 621317

Contrato: 2013-013
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 1.600 (um mil e seiscentos) garrafões 
de água mineral, em conformidade com as especificações, 
qualidade e condições gerais estabelecidas no Termo de 
Referência - Anexo I do Edital, consoante estabelecido no 
Processo licitatório nº 13/2013.
Valor Total: 2.480,00
Data Assinatura: 27/11/2013
Vigência: 01/12/2013 a 30/11/2014
Pregão Eletrônico: 2013/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: M.R.M. BARCELLOS - ME
Endereço: R Tiradentes, 207
CEP. 66053-330 - Belém/PATelefone: 9132300989 
Ordenador: David Araújo Leal

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636276

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 13/12/2011.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a publicação da errata da publicação 
634619 no DOE 32.559 de 10/01/2011, referente  a assinatura 
do Contrato nº 015/2013.
DAVID ARAUJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636292

Dispensa: 2013/12
Data: 06/12/2013
Valor: 3.719,12
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Transmissão 
Simultânea - Pro -TV, para a cobertura do 3º Seminário de 
Consolidação do Plano Estadual de Mineraçõ 2013/2030.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 , artigo 24 incisos I e II. 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22661134763900000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Empresa de Processamento de Dados do Pará
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445225 
Ordenador: David Araújo Leal

APLICAÇÃO DE PENALIDADE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636242

PORTARIA Nº 146/2013 – GOVERNO DO ESTADO/
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA

Considerando o contrato nº 030/13-SAGRI, oriundo do Pregão 
Eletrônico 007/2012-SAGRI, firmado entre esta Secretaria e a 
empresa MARINGÁ PRODUTORA DE SEMENTES EIRELI, que tem 


